
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  51Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 199/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TAYNAN MARIA LOBATO 
CARDIAS, matricula nº 54196398/1, ocupante do cargo de 
Nutricionista, lotada no UAPI Lar da Providencia, para atuar como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 01/2017/SEASTER, celebrado 
com a empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, cujo objeto a 
aquisição com entrega parcelada de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis (Hortifrutigranjeiros), por um período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades de Acolhimento da 
SEASTER, UAPI Socorro Gabriel, UAPI Lar da Providência, Abrigo 
Especial Calabriano (EAPE - CALABRIANO), Albergue Domingos 
Zalulth, Abrigo de Mulheres, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de Fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 226, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria de Belém Durans 
Pessoa, ocupante do cargo de Assistente Social, matricula nº 
3202909/1, lotada na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional e 
Empreendedorismo/DQPE/SEASTER, para atuar como fi scal 
suplente do Contrato Administrativo nº 039/2016/
SEASTER, celebrado com a Associação Brasileira de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - ABRADESA, 
que tem como objeto prestação de Serviços Educacionais de 
Qualifi cação Social e Profi ssional para ser executora do “Projeto 
Qualifi ca Pará” no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social 
e Profi ssional - PQSP/PA – SEASTER, a ser executado em 2016, 
em municípios do Estado do Pará, em substituição a servidora 
Ana Carmem Saldanha Soeiro, matrícula nº 57191506/1, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 153101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 239/2017 - SEASTER, EM 07 DE MARÇO 
DE 2017.

Nome: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA    
Cargo: SECRETÁRIA DA SEASTER                                   Matrícula: 
8000668/1
Origem: BELÉM /PA                                                             Destino: 
BRASÍLIA/DF
Período:  10/03/2017.                                                      Nº 
de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da 104ª Reunião do Fórum Nacional de 
Secretarias Estaduais do Trabalho – FONSET
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 153121

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 214/2017 
A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 fevereiro de 2017.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 62520/2017
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 187/2017 – SEASTER, 
17 de fevereiro, Publicado no DOE nº 33.320 de 22/02/2017, 
em nome da Servidora Benedita de Lourdes Barbosa de Castro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 23   fevereiro     de 2017
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda 

Protocolo: 153102
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 196 DE 07 DE MARÇO DE 2017.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FASEPA no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria de nº191 de 03/03/2017 
publicado no DOE nº33327 de 07/03/2017, a contar de 
07/03/2017 e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 
5810/94–RJU.
Considerando o Memorando nº04/CPAD I de 24/02/2017, 
Parecer Jurídico nº189/2017–PROJUR de 02/03/2017, despacho 
do Presidente da FASEPA de 06/03/2017 e despacho da ASPAD 
de 06/03/2017;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão no sentido de 
que seja concedida na forma da Lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão 
Processante responsável pela apuração do PAD nº 01/2017 - 
Processo nº2016/376707, constituída pela Portaria n°003 de 
03/01/2017 publicada no DOE n°33284 de 04/01/2017 a contar 
a partir de 05/03/2017.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
DA FASEPA
 

Protocolo: 153047
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
RETIFICA na Port. 219/2017, Publicação 152525, 
O NÚMERO DO PROCESSO e LOCALIDADE, onde se 
lê Processo 45541/2017 e Santarém/PA, leia-se, 
respectivamente, PROCESSO 85471/2017 e SÃO LUÍS/
MA, conforme Memorando 031/2017-GAB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 152770

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e 
ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 148/2017-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 02/2017 - Processo n° 
2016/404366. Objeto: Aquisição de materiais de construção. 
Para um período de doze meses.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPOS 01 E 02: EMPRESA VENCEDORA:PAPEL E CIA 
PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP                 
CNPJ: 04.510.069/0001-16 
VALOR CONTRATADO: R$ 169.987,56(cento e sessenta e 
nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e 
seis centavos)
Belém, 07 de Março de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 152870

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Quinto Termo Aditivo     Termo de Cooperação Técnica 
n°.03/2012.

Exercício: 2017
Data da assinatura: 14 de março de 2017
Vigência: 17/03/2017 a 16/03/2018.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, da cláusula 
primeira do 4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 
nº 03/2012.
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP

Protocolo: 152768

DIÁRIA
.

Portaria nº 232, de 07 de março de 2017.
Processo nº 87018/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MOJÚ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 02/03/2017 a 02/03/2017.
SERVIDORES: LUANA MELO DE ALCANTARA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57193008/3, CARLOS AUGUSTO MONTEIRO CARDIAS, 
MONITOR, Matricula 5848520/3, e MARIO RONALDO DE LIMA 
CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 54184929/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 152917

Portaria nº 233, de 07 de março de 2017.
Processo nº 87525/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BARCARENA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 02/03/2017 a 02/03/2017.
SERVIDORES: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195047/9, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, 
MONITOR, Matricula 5431174/2, SANSÃO OLIVEIRA DA PAZ, 
MONITOR, Matricula 57173831/1, RAIMUNDO DA COSTA 
ROSÁRIO, MONITOR, Matricula 5900241/2, JOSÉ IRINEU 
TAVARES TEXEIRA, MONITOR, Matricula 57211936/2, e ELIS 
CARLOS GARCIA PINHEIRO, MONITOR, Matricula 5890087/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 152954

FÉRIAS
.

PORTARIA N°192/17 de 03 de março 2017
Conceder,30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor 
RICK PETTERSON ALMEIDA DOS SANTOS,matrícula:5418
3022/1,lotação:CJM,correspondente ao período aquisitivo 
14/01/2016à13/01/2017, para serem gozadas no período de 
02/03/2017 a 31/03/2017.
Ordenador responsável:Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 152879

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 019/2017 DE 07 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5925015/1 Maria Auxiliadora da Rosa 2016/2017

 03/04 a 02/05/17
8014423/3 Rodolfo Batista Guedes 2016/2017

5848040/3 Jurandy de Moraes 
Francisco 2016/2017

5890041/3 Breno Ruff eil Gomes 2016/2017
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

 
Protocolo: 153114

..


